

Spørgsmål til spørgetid i regionsrådet:

Først sagen kort. I februar d.å ophører et samarbejde mellem en ridefysioterapeut og en privat virksomhed. Med placering i Gårslev, 7080 Børkop.

For at kunne tilbyde vederlagsfri ridefysioterapi forudsættes et ydernummer eller et delydernummer. Ydernumre følger alene en ridefysioterapeut.

Som facilitet for rideterapi forudsættes der personale, fysiske faciliteter (hjælpemidler, ridehal, toilet, stal) samt heste som både psykisk og fysisk kan varetage de forskellige handicaps som patienterne har.

Alle investerings- og driftsomkostninger afholdes af virksomheden/faciliteten.

Da samarbejdet ophører står 69 patienter i alle aldre og med forskellige handicaps uden mulighed for at kunne opnå den vederlagsfri behandling de ellers er godkendt til at få.

Med stor indsats fra Vejle og Fredericia kommune sikres der helt ekstraordinært og hurtigt at der tildeles et nyt ydernummer som skal sikre at patienterne igen vil kunne modtage ridefysioterapi lokalt. Og nogle kriterier for at sikre dette formuleres.

Ud fra disse skal en ny ridefysioterapeut have tildelt ydernummeret og praktisere i et område som defineres øst for motorvejen i Vejle Kommune.

Alle er glade.

Ikke mindst patienterne hvor særligt de svageste har meget behov for trygheden i de kendte rammer, personalet og hestene.

Men så sker der nogle beslutninger som ikke giver mening.

For i stedet for at sikre at kriterierne efterleves og et nyt samarbejde søges etableret med den virksomhed/facilitet som findes øst for motorvejen i Vejle Kommune. Nemlig Snuromgaard.

Så oplyser et udvalg i regionen (samarbejdsudvalget) efter at et ansættelsesudvalg har valgt den ridefysioterapeut som fremadrettet skal varetage det nye ydernummer, at der ikke kan findes en facilitet i området. Derfor laves en dispensation så facilitetens placering kan ændres.

Vejle Kommune ved Peder Hummellose indgiver en indsigelse til dispensationen men på trods heraf vedtages dispensationen enstemmigt og den nye ridefysioterapeut med det nye ydernummer starter i efteråret i Middelfart. Et sted der allerede har en fysioterapeut med et ydernummer og dermed i forvejen tilbyder vederlagsfri ridefysioterapi.

Og så er patienterne i Børkopområdet lige vidt.

På absolut intet tidspunkt har der været søgt kontakt til den lokale virksomhed/facilitet, til medarbejderne på stedet, til pårørende eller de aller vigtigste nemlig patienterne!

Vores spørgsmål lyder:

- 1) Hvordan kan et udvalg forsvare ikke at efterleve de opstillede kriterier som er udarbejdet med fokus på patienterne? Når der vel og mærket findes en facilitet/virksomhed som opfylder disse.
- 2) Hvordan kan et udvalg forklare og forsvare at de dømmer en privat virksomhed ude? Og sige "der ikke kan findes en facilitet". Det er da at blande sig i hvilken facilitet en ridefysioterapeut bruger.

Ifølge regionsformanden for Danske Fysioterapeuter i Region Syddanmark burde det ikke overraske nogen fordi årsagen til den tidligere ridefysioterapeut ophørte var et dårligt arbejdsklima?

Der har ikke på noget tidspunkt været rettet henvendelse til virksomheden for evt. at rette op på eller bare informere om hvilke elementer der måtte være rejst af den tidligere ridefysioterapeut som berettiger at et medlem i samarbejdsudvalget bruger prædikatet "et dårligt arbejdsklima".

- 3) Hvordan kan et udvalg overhovedet forsvare at lave en dispensation i stedet for i hele processen at sikre en løsning der kunne efterleve de opstillede kriterier? Eks. allerede ved samtalerne af de nye kandidater til ydernummeret.
- 4) Hvordan vil udvalget sikre at en saglig undersøgelse/belysning fra alle sider af sagen vil blive foretaget? Med fokus på patienterne og så vederlagsfri ridefysioterapi med sikkerhed kan tilbydes i området øst for motorvejen i Vejle Kommune indenfor de lovede 12 måneder? Ikke bare måske...

De 9 måneder som allerede er gået bør fratrækkes de 12 måneder.

- 5) Og hvorfor ikke søge et samarbejde fremadrettet med den virksomhed/facilitet som findes? Og som har fungeret upåklageligt gennem 6 år. En lille privat virksomhed som håber på en ordentlig og retfærdig behandling.

Vi håber på at netop det kan ske gennem en uvildig og saglig undersøgelse – set fra alle sider i stedet for kun fra en.

Og så også vi igen kan tro på ordene "Region Syddanmark er borgernes og patienternes region".

Med venlig hilsen

Dorthe Honore Jacobsen
Lone Møller

d. 18. november 2019